

# COMMUNE DE LIESSE NOTRE-DAME

SEANCE DU 26 FEVRIER 2018

---

---

PRÉSENTS : M. PHILIPPE CALMUS, MME NATHALIE DESMAREST, M. PASCAL BECQUET, M. BENOÎT ADAMCZYK, M. JEAN ROZET, M. DIDIER PETIT, MME PASCALE BOURGUET, M. PATRICK DUPONT, MME CÉLINE BERNARD

ABSENTS EXCUSÉS : MME CHRISTELLE MIKA. MME SABRINA RAPIN-DELEBECQUE, MME NELLY MESSIEUX, M. BRUNO REMY, CYRILLE LECACHEUR

SECRÉTAIRE DE SÉANCE : M. PASCAL BECQUET

EN DÉBUT DE SÉANCE M. ADAMCZYK FAIT REMARQUER QUE LES CONVOCATIONS ARRIVENT TROP TARDIVEMENT ET QUE DE CE FAIT LE TEMPS EST TROP COURT POUR VENIR PRENDRE DES RENSEIGNEMENTS EN MAIRIE SUR LES POINTS À L'ORDRE DU JOUR.

## 1) APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL DU 27/12/2017

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ APPROUVE LE PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE DU 27/12/2017

## 2) AFFECTATION DES RÉSULTATS 2017 : BUDGET MAISON MÉDICALE

RÉSULTAT CUMULÉ 2017 : 3 478.23 €

LE CONSEIL MUNICIPAL, PAR 1 ABSTENTION ET 8 VOIX POUR,

→ DÉCIDE D'AFFECTER LE RÉSULTAT COMME SUIVANT :  
COMPTE 002 EXCÉDENTS REPORTÉS : 3 478.23 €

## 3) VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2018 MAISON MÉDICALE

LE CONSEIL MUNICIPAL, PAR 1 ABSTENTION ET 8 VOIX POUR,

→ VOTE LE BUDGET PRIMITIF MAISON MÉDICALE 2018 ARRÊTÉ AUX CHIFFRES SUIVANTS :

SECTION DE FONCTIONNEMENT :

- DÉPENSES : 12 900 €
- RECETTES : 12 900 €

SECTION D'INVESTISSEMENT :

- DÉPENSES : 673 574.85 €
- RECETTES : 673 574.85 €

#### 4) DÉCISION MODIFICATIVE BUDGET MAISON MÉDICALE

M. BECQUET, 1<sup>ER</sup> ADJOINT EXPLIQUE QU'IL CONVIENT DE MODIFIER UN NUMÉRO DE COMPTE DANS LE BUDGET DE LA MAISON MÉDICALE.

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ DÉCIDE LA DÉCISION MODIFICATIVE SUIVANTE :

OPÉRATION 10001	COMPTE 21318	AUTRES BÂTIMENTS PUBLICS	- 671 425.47 €
OPÉRATION 10001	COMPTE 2313	CONSTRUCTIONS	+ 671 425.47 €

#### 5) AFFECTATION DES RÉSULTATS 2017 : BUDGET ASSAINISSEMENT

RÉSULTAT CUMULÉ 2017 : 110 101.41 €

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ DÉCIDE D'AFFECTER LE RÉSULTAT COMME SUIVANT :  
COMPTE R 002 EXCÉDENTS REPORTÉS : 110 101.41 €

#### 6) ADMISSIONS EN NON VALEUR SUR LE BUDGET ASSAINISSEMENT 2018

M. LE RECEVEUR MUNICIPAL A PROPOSÉ D'INSCRIRE EN NON VALEUR AU BUDGET PRIMITIF ASSAINISSEMENT 2018 LA SOMME DE 5 382.94 €.

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ DÉCIDE D'ÉTUDE CETTE LISTE DES CRÉANCES AU CAS PAR CAS ET DIT QUE L'ADMISSION EN NON VALEUR FERA L'OBJET D'UNE DÉLIBÉRATION ULTÉRIEURE.

#### 7) VOTE DU BUDGET PRIMITIF ASSAINISSEMENT 2018

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ VOTE LE BUDGET PRIMITIF ASSAINISSEMENT 2018 ARRÊTÉ AUX CHIFFRES SUIVANTS :

SECTION DE FONCTIONNEMENT :

- DÉPENSES : 209 234.71 €
- RECETTES : 209 234.71 €

SECTION D'INVESTISSEMENT :

- DÉPENSES : 358 154.30 €
- RECETTES : 358 154.30 €

#### 8) SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS : BUDGET PRIMITIF 2018 COMMUNAL

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ, ET APRÈS AVOIR ENTENDU LES PROPOSITIONS DE LA COMMISSION FINANCES,

→ DÉCIDE D'ACCORDER DES SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS POUR UN MONTANT TOTAL DE 12 785.00 €.

## 9) DÉCISION MODIFICATIVE BUDGET COMMUNAL

M. LE BECQUET EXPLIQUE QU'IL CONVIENT DE MODIFIER UN NUMÉRO DE COMPTE AFIN DE POUVOIR PROCÉDER AU RÈGLEMENT D'UNE FACTURE.

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ DÉCIDE LA DÉCISION MODIFICATIVE SUIVANTE :

OPÉRATION 417 TRAVAUX SÉCURITÉ SALLES COMMUNALES	COMPTE 2313	CONSTRUCTIONS	- 1083.60 €
OPÉRATION 417 TRAVAUX SÉCURITÉ SALLES COMMUNALES	COMPTE 2135	INSTALLATIONS GÉNÉRALES	+ 1083.60 €

## 10) CONVENTION AVEC L'ADICA POUR LA SÉCURISATION DE LA RUE A DUPLOYÉ

M. LE MAIRE EXPLIQUE QU'IL EST IMPÉRATIF DE PROCÉDER À LA SÉCURISATION DE L'ENTRÉE DE LIESSE RUE ABBÉ DUPLOYÉ. LA VITESSE Y ÉTANT EXCESSIVE IL CONVIENT DE TROUVER LA MEILLEURE SOLUTION POUR FAIRE RALENTIR LES VÉHICULES.

AUSSI, IL EST PROPOSÉ AU CONSEIL MUNICIPAL DE CONFIER L'ÉTUDE DE CE DOSSIER À L'ADICA. M. ADAMCZYK PRÉCISE QU'IL SERAIT INTÉRESSANT DE REPRENDRE ET DE COMPARER AVEC LES DIFFÉRENTES ÉTUDES DÉJÀ RÉALISÉES.

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ AUTORISE M. LE MAIRE À SIGNER LA CONVENTION AVEC L'ADICA POUR L'AMÉNAGEMENT DE SÉCURITÉ RUE ABBÉ DUPLOYÉ

→ ACCEPTE LE COÛT FORFAITAIRE DE LA PRESTATION DE L'ADICA POUR UN MONTANT DE 720.00 € TTC

→ DIT QUE LES CRÉDITS NÉCESSAIRES SERONT PRÉVUS AU BUDGET COMMUNAL 2018

## 1 1) DEMANDE DE SUBVENTION DETR : PARKING RUE CRÉMONT

M. LE MAIRE EXPLIQUE QUE LA RUE CRÉMONT ET LA RUE DES ÉCOLES SONT DES PETITES RUES OÙ LES VOITURES SONT OBLIGÉES DE SE GARER SUR LES TROTTOIRS POUR PERMETTRE LA CIRCULATION.

4 PÔLES IMPORTANTS SONT CONCENTRÉS AU CARREFOUR DE LA RUE DES ÉCOLES ET DE LA RUE CRÉMONT :

- LA MAISON MÉDICALE QUI A UN PARKING
- LES POMPIERS
- L'ÉCOLE
- L'ASSOCIATION SYNDICALE DES MARAIS DE LA SOUCHE.

POUR SÉCURISER CETTE ZONE, IL EST ENVISAGÉ DE CRÉER UN PARKING QUI SERAIT RÉSERVÉ AUX PERSONNELS DE CES 3 DERNIERS ORGANISMES AFIN DE DÉSENCOMBRER LA RUE.

LE MONTANT DES TRAVAUX EST ESTIMÉ À 33 441.00 € HT

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

- ACCEPTE LE MONTANT DES TRAVAUX POUR UN MONTANT DE 33 441.00 € HT
- DIT QUE LES CRÉDITS SERONT PRÉVUS AU BUDGET 2018
- SOLLICITE DE L'ÉTAT LA DOTATION D'ÉQUIPEMENT DES TERRITOIRES RURAUX AU TAUX DE 38 %
- ACCEPTE LE PLAN DE FINANCEMENT SUIVANT :

FINANCEUR	ASSIETTE SUBVENTIONNABLE	TAUX SOUHAITÉ	MONTANT DE LA SUBVENTION
INTERIEUR DETR DEPARTEMENT	33 441.00 €	38 %	12 707.58 €
AMENDES DE POLICE	33 441.00 €	42 %	14 045.22 €

**MONTANT HT À LA CHARGE DE LA COMMUNE : 6 688.20 €**

**12) DEMANDE DE SUBVENTION AISNE PARTENARIAT VOIRIE : RUE DE LA PLUME AU VENT**

**LE CONSEIL MUNICIPAL SOLLICITE UNE SUBVENTION AU TITRE DU DISPOSITIF APV POUR LES TRAVAUX SUIVANTS :**

NATURE DES TRAVAUX	VOIE	LONGUEUR	MONTANT DE L'OPÉRATION TTC	MONTANT DE L'OPÉRATION HT
VOIRIE	RUE DE LA PLUME AU VENT	230 ML	90 612.00 €	75 510.00 €

**LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,**

**→ S'ENGAGE À AFFECTER À CES TRAVAUX DE 90 612.00 € TTC SUR LE BUDGET COMMUNAL.**

**→ A RÉALISER LES TRAVAUX DANS UN DÉLAI DE DEUX ANS À PARTIR DE LA DATE DE NOTIFICATION.**

**13) DEMANDE DE SUBVENTION AISNE PARTENARIAT INVESTISSEMENT : TOITURE LOGEMENTS RUE A DUPLOYÉ (ANCIENNE GENDARMERIE)**

**M. LE MAIRE RAPPELLE QUE LES TRAVAUX SONT ESTIMÉS À 33338.50 € HT.**

**LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,**

**→ SOLLICITE AU TITRE DE L'API UNE SUBVENTION DE 30 %, POUR LA RÉFECTION DE TOITURE EN ARDOISE SUR L'ANCIENNE GENDARMERIE (LOGEMENTS COMMUNAUX ET FOYER DES ANCIENS)**

**→ ACCEPTE LE PLAN DE FINANCEMENT SUIVANT :**

FINANCEURS	DÉPENSE HT SUBVENTIONNABLE	TAUX	MONTANT DE LA SUBVENTION
API	33 338.50 €	30 %	10 000 € (SUBVENTION PLAFONNÉE)

**TOTAL DES AIDES  
PUBLIQUES**

**10 000 €**

**MONTANT À LA CHARGE DE LA COMMUNE  
(TTC) :**

**30 006.20 €**

→ DIT QUE LES CRÉDITS NÉCESSAIRES SERONT INSCRITS AU BUDGET PRIMITIF COMMUNAL 2018

M. ADAMCZYK SE DEMANDE SI NOUS NE POURRIONS PAS OBTENIR UNE AIDE SUPPLÉMENTAIRE DANS LE CADRE DE TRAVAUX D'ÉCONOMIE D'ÉNERGIE. DES RECHERCHES SERONT FAITES DANS CE SENS.

#### 14) RENOUELEMENT DE BAIL SALLE ANDRÉ DELORME

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ AUTORISE LE RENOUELEMENT DE BAIL AU 1<sup>ER</sup> JANVIER 2018 POUR LA SALLE ANDRÉ DELORME OCCUPÉE PAR MME BOUCHE-HAGUET, PODOLOGUE, ET DONT LE LOYER MENSUEL EST FIXÉ À 90 €.

#### 15) RENOUELEMENT DE BAIL 1 RUE ABBÉ DUPLOYÉ

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ AUTORISE LE RENOUELEMENT DE BAIL POUR 3 ANS À PARTIR DU 1<sup>ER</sup> MARS 2018 POUR LE LOGEMENT SITUÉ AU 1 RUE ABBÉ DUPLOYÉ ET OCCUPÉ PAR MME TOPIN YAMINA AVEC UN LOYER DE 495.18 €.

#### 16) RENOUELEMENT D'UN CONTRAT CAE EN PEC (PARCOURS EMPLOI COMPÉTENCES)

LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,

→ AUTORISE M. LE MAIRE À DEMANDER LE RENOUELEMENT DU CONTRAT CAE QUI SERAIT TRANSFORMÉ EN PEC POUR LA PÉRIODE DU 16/05/2018 AU 15/05/2019. M. BECQUET PRÉCISE QUE LES AIDES FINANCIÈRES SERONT DÉSORMAIS DE 50 %.

#### 17) DÉCHARGE D'ACTIVITÉS DE SERVICE À TITRE SYNDICAL

M. LE MAIRE EXPLIQUE QUE PAR COURRIER EN DATE DU 30 JANVIER 2018 LA SECRÉTAIRE DÉPARTEMENTALE DU SYNDICAT CFDT SOLLICITE L'ATTRIBUTION D'UNE DÉCHARGE D'ACTIVITÉ DE SERVICE À HAUTEUR D'UN MI-TEMPS DU 1<sup>ER</sup> MARS 2018 AU 31 DÉCEMBRE 2018, À MONSIEUR JEAN-JACQUES GOMES, SECRÉTAIRE DE LA SECTION SYNDICALE DES DISPERSÉS. CETTE DEMANDE ANNUELLE POURRA ÊTRE RENOUELÉE, AVEC POSSIBILITÉ D'AUGMENTATION DU NOMBRE D'HEURES DE DÉCHARGES. POUR PALLIER À CETTE ABSENCE, UNE RÉFLEXION EST EN COURS QUI POURRAIT SE TRADUIRE PAR UNE EXTERNALISATION PARTIELLE DU TRAVAIL D'ENTRETIEN DE LA COMMUNE.

LE CONSEIL MUNICIPAL, PAR 1 ABSTENTION ET 8 POUR,

→ ACCEPTE LA DÉCHARGE D'ACTIVITÉ DE SERVICE À HAUTEUR D'UN MI-TEMPS DU 1<sup>ER</sup> MARS AU 31 DÉCEMBRE 2018 POUR M. JEAN-JACQUES GOMES, SECRÉTAIRE DE LA SECTION SYNDICALE DES DISPERSÉS CFDT.

## **18) CONTRAT DE PRESTATION DE SERVICE DE FOURRIÈRE**

**LE CONSEIL MUNICIPAL, À L'UNANIMITÉ,**

**→ AUTORISE M. LE MAIRE À SIGNER LE CONTRAT DE PRESTATION DE SERVICE DE FOURRIÈRE ANIMALE SANS RAMASSAGE NI CAPTURE AVEC LA SOCIÉTÉ PROTECTRICE DES ANIMAUX POUR UN MONTANT DE 1650.00 € TTC POUR L'ANNÉE 2018.**

### **QUESTIONS DIVERSES :**

**M. LE MAIRE INFORME L'ASSEMBLÉE QUE 512.74 € ONT ÉTÉ PRÉLEVÉS SUR LES DÉPENSES IMPRÉVUES POUR LE RÈGLEMENT D'UNE CAUTION À UN LOCATAIRE.**

**M. ADAMCZYK DEMANDE SI LE LOGEMENT A ÉTÉ RELOUÉ. M. BECQUET RÉPOND QU'IL N'EST PAS RELOUÉ POUR L'INSTANT.**

**M. BECQUET DONNE DES INFORMATIONS SUR LE PÔLE SCOLAIRE. IL PRÉCISE À L'ASSEMBLÉE QUE LA COMMUNE DE CHIVRES VA INTÉGRER LE PROJET ET QUE LE RECRUTEMENT D'UN MAÎTRE D'ŒUVRE EST EN COURS. IL AJOUTE QUE LES SUBVENTIONS DEVRAIENT ÊTRE À HAUTEUR DE 60 %. ENFIN, IL INFORME L'ASSEMBLÉE QU'UNE RÉUNION AURA LIEU LE 15 MARS PROCHAIN AVEC LES 4 CONSEILS MUNICIPAUX DES COMMUNES CONCERNÉES PAR LE PÔLE SCOLAIRE.**

**LA SÉANCE EST LEVÉE À 21 H 30**

**LA MAIRE  
PHILIPPE CALMUS**

**LE SECRÉTAIRE  
PASCAL BECQUET**